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ЗАДАЧИ, ВЫПОЛНЕННЫЕ ПО БЮДЖЕТУ 

Рост налоговых и неналоговых доходов.
Исполнено +350 млн руб. (10%).

Дополнительное поступление НДФЛ от легализации
«серой» заработной платы 146,3 млн руб. (поступило
149,3 млн руб.).
Исполнено +3,0 млн руб.

Развитие межбюджетных отношений.
Выполнено: увеличен объем МБТ городу на 3%
(202 млн руб.)

Недопущение просроченной кредиторской
задолженности.
Исполнено, указанная задолженность отсутствует.

Сокращение объема муниципального долга (на
01.01.2020 – 246 млн руб., 31.12.2020 – 76 млн руб.).
Исполнено, сокращен на 170 млн руб. 3



ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ

Обеспечена сбалансированность 
городского бюджета

Собственные доходы исполнены с ростом 
к плану 2020 года на 20%

В 2020 году сложился  профицит

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

-732+152

9 919
10 071 10 254

9 522

доходы расходы

план

факт

план 2020 г. факт 2020 г.

3 506 4 222

+716

ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ БЮДЖЕТА

млн руб.
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ОБЪЕМ МУНИЦИАЛЬНОГО ДОЛГА

 Налоговые + 211
 Неналоговые +139

К 2019 году +350



Исполнение 

9 672

План
первоначальный

117,7 % 
(+ 522 млн руб.)

147,4 %
(+ 239 млн руб.)

94,2 % 
(-362 млн руб.)

к первоначальному 
плану

91,2 % 
( -564 млн. руб.)

119,3 %
(+ 563 млн руб.)

125,9 %
(+153 млн руб.)

к уточненному
плану10 071

План 
уточненный
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9 919

Неналоговые доходы Безвозмездные поступленияНалоговые доходы

млн руб.



Национальная 
экономика

Образование 

Культура 

Физическая культура
и спорт 

Жилищно-
коммунальное
хозяйство 
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Социальная политика, 
здравоохранение 

млн руб.

54%

5%

6%

19%

5%

3%

Всего 
расходов

9 522

Доля в 
расходах

% исполнения 

98%

94%

95%

81%

87%

98%

Исполнено

4 187
44%

5 335
56%

собственные 
средства

межбюджетные 
трансферты



6 346
67%

2 428
25%

748
8%

социальная
сфера

прочие расходы

ЖКХ+
нац.экономика

Структура расходов
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млн руб.

Программный формат

9 5229 372

По состоянию на 1 января 
2020 года функционировало

157 муниципальных 

учреждений, из них: 

10 – казенных,

43 – бюджетных,

104 – автономных.

расходы в рамках МП

непрограммные расходы

97% 98%
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млн руб.

353
Благоуст-
ройство

697
Транспортная  
инфраструк-
тура

55
Лизинг 

автобусов

288
Образование

Жилье отд. 
категорий 

граждан
132

60
Развитие 

МСП

1

2 024
млн руб.

5 4

141
Реконструкция 
очистных 
сооружений

6

7

8

9

205 млн руб. –

другие направления

3

2

93

Спортивные  
объекты

9

21%



Диплом II степени среди 173 участников из 74
городов и 99 районов в XIII Всероссийском
конкурсе «Лучшее муниципальное образование
России в сфере управления общественными
финансами».
1 степень открытости бюджетных данных среди
28 муниципальных образований области.
За содействие достижению значений (уровней)
показателей для оценки эффективности
деятельности, качественное управление
финансами город получил 7,4 млн руб.

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

549 млн руб. – профицит городского бюджета

ПРОФИЦИТ

По состоянию на 01.01.2021 муниципальный долг
города составил 76 млн. руб.:
кредитов от кредитных организаций – нет;
муниципальная гарантия – 76 млн руб.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

Исполнены к плановым назначениям 2020
года – 102% (налоговые доходы – 119%,
неналоговые доходы – 126%,
безвозмездные поступления – 91%).

ДОХОДЫ

Исполнены к плановым назначениям 2020
года на 93%.
Бюджетная политика социально-
ориентирована. Доля расходов на
социальную сферу в общем объеме
расходов составила 67%.
Обязательства по заработной плате и
социальным выплатам исполнены в
полном объеме.
Бюджет развития города составил 2 024
млн руб.

РАСХОДЫ

9


